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Ministr školství Dobeš si
poradce vybírá docela
vtipně. Snížit adminis-

trativní zátěž ředitelů škol mu má
pomoci ředitel soukromého gym-
názia a základní školy PORG
Václav Klaus mladší. Podle mi-
nistra jsou jeho poradenské ambi-
ce nemalé. Klaus mladší mu
mimo jiné slíbil zredukovat znění
školského zákona z osmdesáti
stran na deset. Ministr skromně
tvrdí, že by se spokojil i s pětatři-
ceti. Jen mi není jasné, jestli by
mělo jít jen o výtah umožňující
lepší orientaci v zákoně, nebo pří-
mo o změnu, tedy zestručnění zá-
kona. To by se pak samozřejmě
týkalo i parlamentu. A ten by tex-
tu jistě zase přidával.

Václav Klaus mladší přišel,
jak známo, taky se zajíma-
vým nápadem, kterak ušet-

řit peníze i nervy učitelů: zrušit po-

vinnou devátou třídu, kde se pu-
bescenti stejně skoro nic nenaučí.
Měla bych taky nápad, jak ušetřit
pár miliard: zabránit nesmyslným
odkladům školní docházky. Jejich
výsledkem totiž je, že děti chodí
do mateřské školy o rok déle. Pros-
tě si zopakují poslední ročník škol-
ky ještě jednou. Docela jako repe-
tenti. Podle toho, co vím, není ve
světě něco takového běžně možné.
Když například v Anglii přivedete
do školy sedmileté dítě, bez debat
je zařadí do třetí třídy. A co neu-
mí, prostě je jenom doučí.

Minulé číslo Respektu při-
neslo článek o nejnověj-
ších výzkumech týkají-

cích se puberty. Ne že by objevily
něco příliš překvapivého, ale jed-
na věc z nich vyplývá jasně: Že to-
tiž pubertální dítě má v hlavě úpl-
ně jiné věci než učení a že cpát do
něj vědomosti, jež se přímo netý-
kají jeho skutečného života a po-
třeb, nemá v tom období žádný
velký efekt. Je prý dokázáno, že
nejméně účinná je výuka mezi
sedmou a devátou třídou. Z toho
ovšem vyplývá, že začít by se
mělo spíš dřív, aby se stihlo co

nejvíc, než puberta vypukne.
U nás, zdá se, existuje naopak ten-
dence posílat dítě do školy až na
prahu puberty. Ona totiž začíná
u mnoha jedinců už po devátém
roce. A vsadím se, že dokonce
v první třídě bychom našli nemá-
lo osmiletých.

Americké studentky loni po-
prvé získaly více doktorá-
tů než jejich mužští kole-

gové. Ženy tak dominují už na
všech stupních amerického vyso-
kého školství. Více magisterských
titulů než muži získávají podle
agentury AFP pravidelně od roku
1986. Zřejmě ale nejde jen o USA.
S překvapením jsem si před časem
přečetla, že i v Íránu, který považu-
jeme tak trochu za žalář žen, mají
na vysokých školách víc studen-
tek než studentů.

Postřeh: Lidí se vzděláním
přibývá úctyhodně, ale tepr-
ve když sháníte někoho do

týmu, zjistíte, že takových, jaké
potřebujete, je pořád zoufale
málo. A že tituly samy o těch nej-
důležitějších schopnostech nevy-
povídají.

Do školy až na prahu puberty

SILVIE KRATOCHVÍLOVÁ

Stát ročně vynakládá miliony
korun ze státního rozpočtu
na boj s dyslexií, kterou po-

dle neoficiálních odhadů trpí až
15 % žáků. Samotné diagnostiková-
ní poruch učení ale problém neřeší,
jen odsouvá. Děti, u kterých se dys-
lexie již rozvinula, se dobře číst to-
tiž nenaučí. Ani po 50 letech aktiv-
ní práce odborníků se nedaří potíže
dětí mírnit. Stále častěji se proto
mluví o prevenci a nových meto-
dách nácviku čtení. Za některými
z nich stojí i čeští bojovníci s dysle-
xií a jejich nápady, jak naučit děti
dobře číst, budí zájem i v zahraničí.

Novinkou je multimediální inter-
aktivní Slabikář pro dyslektiky pro
děti od tří let. Slabikář podle jeho
autorky, absolventky pražské Aka-
demie výtvarných umění Aleny
Kupčíkové, staví právě na preven-
ci. Při tvorbě slabikáře vyšla z to-
ho, že novorozeně vnímá jako prv-
ní tvar, až pak zvuk.

Kupčíková tvrdí, že velká část
dyslektiků má problém s vnímá-
ním zvuku hlásky, z něhož se běž-
ně vychází ve školní výuce. „My
jsme se proto soustředili na tvary
písmen, to je dyslektikům blízké,“
vysvětluje Kupčíková. Děti se v je-
jím slabikáři písmenka učí pozná-
vat na základě tvarů. „Písmeno H
není představeno jako holub, ale
jako kolejnice, jejíž tvar připomíná
písmeno H. Děti tvary písmenek do-
malovávají a různě s nimi pohybu-
jí,“ dodává autorka.

Při tvorbě slabikáře vycházela
z vlastní zkušenosti dyslektičky
a z rozhovorů s dyslektickými dět-
mi. Zajímalo ji, jak písmenka vní-
mají, jaké tvary a zvuky jim připo-
mínají. S pomocí slabikáře by děti
písmenka měly lépe pochopit, pro-
cvičit si spolupráci mezi oběma he-
misférami, prostorovou orientaci,
paměť, motoriku i sluch. Slabikář
je tak vhodný pro všechny děti.

Alena Kupčíková s pomocí od-
borníků z Karlovy univerzity vy-
tvořila i testy pro děti. Jejich autoři
chtějí pomoci učitelům a rodičům
sklon k poruchám čtení včas rozpo-
znat. Přestože materiály nejsou ofi-
ciálně ověřené, zájem o ně už proje-
vily některé krajské úřady, školy,
poradny i rodiče. První zájemci se
už ozvali i ze zahraničí. „Například
Španělé nic podobného nemají, zá-
jem zřejmě bude i z Německa,“
těší se Kupčíková.

Tradiční slabikování
je na dyslexii krátké
Autorka slabikáře není jediná, kdo
zdůrazňuje prevenci. Dyslexii lze
podle názoru ředitele Pedagogic-
ko-psychologické poradny Prahy 3
Petra Klímy účinně předcházet tré-
nováním zrakového a sluchového
vnímání, dechu i hlasu, které jsou

se čtením úzce provázané. Ve škol-
kách a školách se přitom těmto sou-
vislostem téměř nevěnuje pozor-
nost. Hlavní roli musejí sehrát rodi-
če, kteří dětem mají číst nejméně
20 minut denně. „Podle mě poru-
chy učení neexistují, jen neumíme
děti naučit číst. Slabikování v prv-
ní třídě není pro mnoho dětí vhod-
ná metoda,“ vysvětluje Klíma.

Slabikování ovšem na českých
školách tradičně převládá. „Dle
mých zkušeností se mnoho dětí tou-
to metodou učí číst jen s velkými
obtížemi,“ potvrzuje metodička
a speciální pedagožka z občanské-
ho sdružení Simp Alena Krnáčová.
Podle ní je nácvik jednotlivých pís-
men velmi krátký. „Setkávám se
často s tím, že seznámení s písmen-
kem trvá nanejvýš deset minut, pak
následuje obvykle hodina psaní.
To není cesta ke správnému čtení.
Je mnoho dětí, kterým to nestačí,“
říká Krnáčová. „Při nácviku čtení
je nutné propojovat práci obou
mozkových hemisfér, musíme pra-
covat nejen s technickou stránkou
čtení, ale i s významem. To našim
žákům chybí.“

Podobný názor zastává i bývalá
herečka a zpěvačka, autorka tzv.
splývavého čtení Mária Navrátilo-
vá. Ta shodně s psychologem Klí-
mou tvrdí, že by dyslexie nemusela
vůbec existovat, protože při vhod-
ném přístupu se jí dá velmi účinně

předcházet. Navrátilová učí číst
žáky tak, že jednotlivá písmena pro-
tahují tak dlouho, dokud nepřečtou
písmeno následující. „Je dokázáno,
že vyspělý čtenář načítá v předsti-
hu písmena před jejich vyslove-
ním, tak učím číst žáky od počát-
ku,“ vysvětluje neobvyklý způsob
čtení autorka metody.

Ani ona nepovažuje slabikování
za vhodný nácvik čtení. Při něm to-
tiž dochází k „roztržení“ slabik
nebo písmen – dítě si s ním pak,
přestože slovo zná, zpětně nespojí
jeho význam. „Největší problém je
v tom, že slabikování porušuje čte-
ní zleva do prava. Dítě se musí vra-
cet zpět na začátek slova, a to dělá
mnohým velké problémy,“ vysvět-
luje úskalí slabikotvorné metody
Navrátilová.

Při nácviku se s dětmi také sou-
středí na procvičování zraku, na
práci s dechem, správné tvoření
hlásky, správné sluchové rozpozná-
ní písmen. Výsledkem je nejen vý-
borné zvládnutí techniky čtení, ale
zároveň i čtení s porozuměním. To
je právě pro dyslektiky velký pro-
blém.

Nové metody už používají
i na některých školách
Metodu splývavého čtení úspěšně
aplikují i někteří učitelé základních
škol. Na základní škole v Modřa-
nech v Praze mají se splývavým

čtením úspěchy a spokojení jsou
i rodiče. Metoda je navíc vhodná
jak pro děti talentované, tak pro
děti, které by se čtením mohly mít
potíže. „Nechápu, že to učitelé ne-
studují na fakultě. Jsem přesvědče-
ná, že je problémům s dyslexií mož-
né předcházet. A stát by ušetřil
spoustu peněz,“ tvrdí ředitelka ško-
ly Alena Lindauerová.

Nadšení jsou i na ZŠ sv. Zdisla-
vy v Kopřivnici, kde se setkali
s velmi vstřícnou reakcí pedagogic-
ko-psychologické poradny, která
metodu vřele doporučila. Učitelka
prvního stupně Vladimíra Kupčíko-
vá touto metodou učí a zatím se jí
nestalo, že by se ve třídě objevil
dyslektik: „Rodiče reagovali skvě-
le, ani jim nevadilo, že jsme v pí-
sance nepracovali popořádku.“

Dobré zkušenosti s metodou má
i učitelka Táňa Kubánková ze ZŠ
Jánská v Praze. Na rozdíl od Vladi-
míry Kupčíkové ale dost často řeší
nedůvěru rodičů. Mnozí z nich po-
dle ní doma s dětmi procvičují čte-
ní právě pomocí tradičního slabiko-
vání. Jejich domácí metody efektiv-
ní využití metody splývavého čtení
v podstatě znemožňují.

Tuto metodu využívají s velkým
úspěchem i na Slovensku, první
zkušenosti přicházejí i z Polska.

Další z používaných metod uče-
ní čtení je tzv. genetická, používa-
ná v Montessori školách. Učitelé,

kteří tuto metodu aplikují, tvrdí, že
mezi jejich žáky je mnohem nižší
procento dyslektiků než mezi těmi,
kteří používají při čtení klasickou
slabikovou metodu. „Žáci nejprve
přečtou všechna písmenka ve slově
a až poté celé slovo dohromady,“
popisuje princip genetické metody
učitelka Lenka Štychová ze ZŠ Na
Dlouhém lánu.

Kdo málo čte, ten
čtenému i málo rozumí
Problémy se čtením a porozumě-
ním textu ale nemají jen dyslektici,
týká se všech českých žáků – podle
některých průzkumů až čtvrtina
z nich není schopna číst s porozu-
měním. Také v mezinárodním mě-
ření se v této „disciplíně“ pohybuje-
me pod evropským průměrem. Pro-
blém přitom není jen na straně
škol, ale zejména v nedostatečné
péči rodičů, kteří čtení dětí zane-
dbávají.

Někteří žáci vyšších ročníků se
podle psychologů na dyslexii odvo-
lávají a chtějí z diagnózy těžit růz-
né výhody, problém je však v tom,
že vůbec nečtou. Schopnost kvalit-
ně číst a psát se tak vytrácí. Dětský
psycholog z katedry psychologie
na Filozofické fakultě Univerzity
Karlovy Václav Mertin má v této
věci jasno: „Nemá smysl udílet dia-
gnózy, je třeba žáky učit skutečně
číst, a to se dnes téměř neděje.“

LEKCE Z CIZINY

Dánsko: třídy
praskají ve švech

Přes 18 000 dánských stře-
doškoláků usedlo zpět do
lavic ve třídách, které mají

třicet a víc žáků. Zatímco nedáv-
no byly v Dánsku školní třídy
o více jak třiceti žácích okrajo-
vým jevem, nyní se stávají nor-
mou. Na to, že je taková přeplně-
nost tříd bezohledná zejména
k nejslabším žákům ve třídě, si
stěžují i sami studenti. „Dvacet
osm studentů na jednu třídu je op-
timum,“ sdělil dánskému deníku
Politiken Frederik Nielsen, mluv-
čí asociace středoškolských stu-
dentů. „Když je studentů ve třídě
víc, krátí se čas, který je učitel
schopný věnovat každému ze žá-
ků, a ti slabší se pak dostanou do
prekérní situace,“ řekl Nielsen.

Pokud se s nadlimitním po-
čtem žáků ve třídách něco neudě-
lá, hrozí podle odborníků zvyšo-
vání počtu studentů, kteří budou
předčasně ukončovat svá studia.
Podle informací z dánského mi-
nisterstva školství se počet stu-
dentů, kteří školu skončí, aniž by
řádně dostudovali, pohybuje oko-
lo 16 % ročně. V Dánsku ovšem
neexistuje žádný zákon, který by
počet žáků ve třídě upravoval.

Austrálie: vrací se
výuka o zemědělství

O principech zemědělství
a dalších odvětvích pri-
márního průmyslu (zpra-

cování surovin, lesnictví, země-
dělství atp.) se budou učit aus-
tralští žáci základních škol. Výu-
ka zabývající se primárním sek-
torem bude volitelná pro žáky
od sedmých tříd výše. Změny
v australském kurikulu si vynu-
til nátlak skupin, jako jsou Ná-
rodní farmářský svaz nebo Vzdě-
lávací nadace primárního prů-
myslu. Podle nich se australští
žáci učili o farmaření jen v sou-
vislosti s ničením životního pro-
středí, zatímco na témata, jako
je produkce potravin, vysazová-
ní lesů nebo bezpečnost potravi-
nových surovin a bioprodukce,
nebyl téměř brán zřetel.

„Věříme, že nyní budou žáci
skrze národní kurikulum dostá-
vat více informací o tom, odkud
pochází jídlo, které konzumují,
a o přírodních zdrojích, které vy-
užívají,“ sdělil australskému lis-
tu The Weekly Times Robert
Randall z australského Úřadu
pro kurikulum, hodnocení a in-
formace ve vzdělávání. V Aus-
trálii, která je hlavním vývoz-
cem potravin ve svém regionu,
zájem žáků a studentů o profese
spojené se zemědělstvím stále
dlouhodobě klesá. Studenti dá-
vají přednost lépe placeným od-
větvím.

Připravila Julie Ravingerová

Ne-uč-te mě sla-bi-ko-vat!
Dyslexie se nedá léčit, ale lze jí účinně předcházet. Některé nové metody vznikly i u nás

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Čeští žáci: euro ano, EU spíš ne
Čeští žáci prokázali ve srovná-

ní s ostatními zeměmi mírně
nadprůměrné znalosti z ob-

čanské výchovy. V tomto ohledu za-
ujímají 18. místo z 38 sledovaných
zemí. Mezinárodní studie občanské
výchovy International Civic and Ci-
tizenship Education Study (ICCS)
proběhla v roce 2009 v 38 zemích
celého světa pod záštitou Mezinárod-
ní asociace pro hodnocení výsledků
vzdělávání – International Associati-
on for the Evaluation of Educational
Achievement (IEA). V České repub-
lice byl výzkum uskutečněn povětši-
nou za evropské peníze Ústavem
pro informace ve vzdělávání.

Čeští žáci prokázali nejlepší zna-
losti v oblasti týkající se evropské
měny euro. Na všechny příslušné
otázky odpovídali průměrně lépe
než jejich vrstevníci z ostatních
zemí. Ani oblast zákonů a politiky
Evropské unie není žákům cizí; kro-
mě jedné výjimky prokázali u všech
otázek průměrné až významně nad-
průměrné znalosti ve srovnání s prů-
měrem zúčastněných zemí. Poně-
kud nevyvážené znalosti byly zjiště-
ny u položek zjišťujících fakta
o Unii a jejích institucích. Například
místo zasedání Evropského parla-

mentu správně určila většina žáků,
zatímco otázku, kdo volí jeho členy,
zodpověděla správně pouhá jedna
čtvrtina žáků.

Z dotazníku zaměřeného na posto-
je českých žáků k Evropě a Evrop-
ské unii však vyplynulo, že čeští
žáci mají slabší pocit evropské iden-
tity a sounáležitosti k Evropě než je-
jich vrstevníci z ostatních evrop-
ských zemí. Přitom chlapci se cítí
být Evropany více než dívky. Velká
většina českých žáků je hrdá na to,
že je Česká republika členskou zemí
Evropské unie.

O evropských tématech
mluví čeští žáci častěji
Neméně důležité bylo rovněž zkou-
mání samotného zájmu žáků o ev-
ropské záležitosti, který se ukázal
být poměrně vysoký. Čeští žáci ho-
voří o evropských tématech vý-
znamně častěji než jejich vrstevní-
ci z ostatních evropských zemí
a také ve větší míře sledují tato té-
mata v médiích.

Téměř všichni žáci v ČR se dle
svých slov dokážou domluvit nebo
dorozumět některým jiným evrop-
ským jazykem než českým a jejich
vztah ke studiu cizích jazyků je vel-

mi pozitivní. Tento vztah výrazně
sílí s rostoucím zaměstnaneckým
statusem rodičů žáka a je silnější
u dívek než u chlapců.

Podpora zavedení společné
měny je u českých žáků slabá
Dále se ukázalo, že čeští žáci spíše
podporují restriktivní opatření
k omezení volného pohybu občanů
evropských zemí po Evropě a ved-
le toho ve velmi malé míře podpo-
rují rovná práva imigrantů v ČR.

Čeští žáci rovněž příliš nepodpo-
rují ideu politického sjednocování
Evropy. Oproti tomu se jim, stejně
jako jejich vrstevníkům z ostatních
zúčastněných zemí, líbí myšlenka
slaďování politik jednotlivých zemí
v oblasti postojů k mimoevropským
zemím, ochrany životního prostředí,
vzdělávání, zákonů a hospodářské
politiky.

S výrazně nižší podporou se setka-
la myšlenka zavedení společné
měny v Evropě, respektive Evrop-
ské unii, přičemž tato podpora byla
výrazně vyšší u dívek než u chlapců.
Žáci rovněž vyjádřili menší podporu
rozšiřování Unie, než jaká je patrná
v ostatních zemích EU, které se vý-
zkumu ICCS zúčastnily. ber, kva

„Podle mě poruchy učení neexistují, jen neumíme děti naučit číst,“ tvrdí psycholog Petr Klíma Foto Profimedia.cz


